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ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Sposob vyuzivania polnohospoddrskeho podneho
Jondu musi zodpovedat prirodnym podmienkam
v danom tizemi, zarucovat funkcni spdtost
prirodnych procesov v krajinnom priestore a nesmie
ohrozovat ekologicku stabilitu vizemia.

§ 2 ods. 2 zakona SNR ¢. 307/1992 Zb.
o0 ochrane polnohospoddrskeho podneho fondu
v zneni neskorsich predpisov.

Bilancia ploch

Celkova vymera SR predstavuje 4 903 423 ha. V roku 2002 podiel polnohospodarskej pody predstavoval 49,73 %
z celkovej vymery pody, podiel lesnych pozemkov 40,84 %.a nepolnohospodarskych a nelesnych pozemkov 9,43 %. Ubytok
pol'nohospodarskej pody oproti roku 2001 (1 259 ha) bolv roku 2002 (1 055 ha) mensi o 204 ha a podobne ubytok ornej
pody oproti roku 2001 (9 327 ha) bol v roku 2002(7 960 ha) mensi o 1 367 ha, prirastok lesnych pozemkov oproti roku
2001 (877 ha) bol v roku 2002 (644 ha) mensi‘0 233 ha.

Antropogénny tlak na vyuZzivanie pody na iné ucely ako na plnenie jej primarnych produkénych a environmentalnych
funkcii sposobuje jej pozvolny ubytok. Vyrazne najvyssie ubytky pol'nohospodarskej pddy su sposobované v SR v obdobi
rokov 1998 - 2002 zalesnovanim. N$k vyraznému zalesnovaniu polnohospodarskej pddy dochadza na strane druhej

k ubytkom lesnych pozemkov a nieﬁ’ pol'nohospodarskej pody, ale aj do nepol'nohospodarskych a nelesnych pozemkov.

Tabul'ka 44. Uhrnné hodnoty druhov p@?ﬂ«w (stav k 31.12.2001)
-

Druh pozemku rozloha (ha) % vymery

Pol'nohospodarska poda 2 438353 49,73

Lesné pozemky 2002 774 40,84

Vodné plochy 92 845 1,89

Zastavané plochy 223 355 4,56

Ostatné plochy 146 096 2,98

Celkova vymera 4903 423 100,0

Zdroj: UGKK SR

Graf 60. Celkovy ubytok pol'nohospodarskej pody Graf 61. Celkovy ubytok lesnych pozemkov do nepol'nohospodarskych
ha 2000 a nelesnych pozemkov
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Graf 62. Vybrané ubytky pol'nohospodarskej pody vratane ornej pody podla ucelu pouzitia v SR | A
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Zakladné viastnosti pod
Pddotvorné p;f_)'eés{s} su podmienené endogénnymi a exogénnymi faktormi akymi su materska hornina, klima, biologické
Cinitele a geografia terénu. Odrazom ich vplyvu su zakladné vlastnosti pody, a to chemické, fyzikalne a biologické.

¢ Chemické viastnosti pod

Chemické vlastnosti pod su vyslednicou chemického zloZenia pdd formujuceho sa v dlhodobom procese premeny
materskej horniny, odumretych rastlinnych a zivoCiSnych zvySkov a vzajomného posobenia medzi mineralnymi
a organickymi latkami. Medzi zakladné chemické vlastnosti pod patri: podna reakcia, obsah Zivin, kvantita a kvalita
humusu, obsah uhli¢itanov, vlastnosti sorpéného komplexu, a iné.

Podna reakcia, obsah Zivin ako aj kvalita a kvantita humusu boli pozorované aj v ramci Ciastkového monitorovacieho
syst¢ému Péda (CMS-P). Porovnanie sledovanych parametrov v ramci 1. (1993) a II. (1998) cyklu vyjadruju nasledujice
tabul'ky zakladnych chemickych vlastnosti pod.

Podna reakcia

Vseobecné (ilustrativne) informacie o podnej reakcii v polnohospodarskych podach z vysledkov CMS - P uvadza
prehlad v jednotlivych typoch.
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Tabul'ka 45. Podna reakcia vo vybranych podach v A horizonte v ramci I. (rok 1993) a II. (rok 1998) cyklu CMS - P

Hlavna p6dna Rok pH/CaCl, Al aktivny
jednotka mg.kg"'
X min. max. X min. max.
Cernozeme 1993 6,97 4,97 7,63 - - -
1998 6,81 4,82 7,67 - - -
Ciernice 1993 6,95 5,39 7,55 1,50 0,90 3,60
1998 6,87 5,23 8,14 2,36 0,90 3,60
Rendziny 1993 6,99 5,24 7,54 1,80 1,80 1,80
1998 6,84 5,47 7,70 2,57 1,80 3,69
Fluvizeme 1993 6,84 4,06 7,64 13,90 0,90 113,60
1998 6,53 4,03 7,98 66,10 0,90 240,30
Hnedozeme 1993 6,34 4,39 7,64 15,37 0,50 100,80
1998 6,55 4,26 7,73 9,83 0,49 60,33
Pseudogleje a 1993 6,18 4,65 7,69 5,67 0,50 30,60
luvizeme 1998 6,12 4,68 7,68 5,92 0,50 38,70
Kambizeme 1993 6,42 5,38 7,55 66,12 0,90 33,00
nasytené 1998 6,11 5,11 7,56 49,00 0,90 26,60
Slaniska a slance | 1993 8,23 7,37 9,08 - - -
1998 7,83 6,84 8,82 - - -
Podzoly + 1993 5,18 3,49 5,50 92,69 0,90 398,50
kambizeme kyslé | 1998 4,84 3,23 5,46 160,47 2,07 436,10
X - aritmeticky priemer, min. - minimdlna hodnota, max. - maximdina hodnota Zdroj: VUPOP

Prijatel'né ziviny
Mnozstvo prijatel'nych zivin v pode je vyjadrenim zasobenosti.pdd Zivinami, medzi ktoré zaradujeme dusik, fosfor a
draslik. Priamo podmienuju urodnost pody. Ich deficit'je v-polnohospodarskej praxi dopihany priemyselnymi NPK
hnojivami. Mnozstvo prijatelnych Zivin sa sleduje v ramci agrochemického skusania pod v S5-rocnych cykloch za celé
Slovensko Ustrednym kontrolnym a skii§obnym-tstavom polnohospodarskym (UKSUP).

Vseobecné informacie o obsahoch prijatelnych. zivin v polnohospodarskych pédach z vysledkov CMS - P uvadza
prehlad v jednotlivych typoch.

Tabulka 46. Mnozstvo prijatelného P a K vo vybratych podach v A horizonte v ramci I. (rok 1993) a II. (rok 1998) cyklu CMS-P
9

Hlavna pédna Rok P K
jednotka X min. max. X min. max.
Cernozeme 1993 120,0 39,0 286,7 2992 111,0 708.0
1998 103,0 30,5 280,0 212,1 85,0 645.,0
Ciernice 1993 99.8 32,0 300,0 278,1 46,0 1005,0
1998 89,1 28,5 272,0 235,7 49,0 1410,0
Rendziny 1993 75,1 8,1 142.0 2343 66,0 423,0
1998 73,2 6,0 176,5 156,2 81,0 280,0
Fluvizeme 1993 97,5 28,7 280,0 206,3 67,0 560,0
1998 78,0 6,0 278,7 151,8 20,0 396,0
Hnedozeme 1993 75,9 12,5 1687 2782 80,0 784.,0
1998 75,2 15,0 206,0 219,2 85,0 729,0
Pseudogleje a 1993 59,1 4,5 171,2 212,4 35,0 592,0
luvizeme 1998 56,1 5,0 165,0 176,9 45,0 620.,0
Kambizeme 1993 60,4 1,7 212,0 234,0 36,0 900,0
nasytené 1998 50,6 1,5 2227 168,2 32,0 800,0
Regozeme 1993 145,76 35,5 532,1 2327 46,0 556,0
1998 158,6 40,4 669,0 1552 37,0 448,0
Rankre 1993 24,7 3,2 73,0 71,9 22,5 113,0
1998 32,6 2,2 99,5 92,2 38,0 152,0
Podzoly + 1993 30,5 3,0 86,1 139,2 33,0 477,0
kambizeme kyslé | 1998 20,7 3,0 67,5 1183 33,0 283,0

X - aritmeticky priemer, min. - minimdlna hodnota, max. - maximdlna hodnota Zdroj: VUPOP
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Humus

Humus predstavuje zloZity, menlivy subor organickych zlucenin liSiacich sa povodom, sposobom uloZenia a zmieSanim
s mineralnym podielom pddy, fyzikalnym stavom, ako i fyzikalno-chemickymi a chemickymi vlastnostami. Humus
v rozhodujucej miere podmienuje produkéné aj mimoprodukéné funkcie pod. Ma vyznamny az rozhodujuci podiel na
akumulacii a regulacii rezimu Zivin, na akumulacii vody a regulacii jej rezimu, na termoregulacii pod, podiela sa na vizbe
anorganickych aj organickych latok. VSeobecné (ilustrativne) informacie o obsahoch humusu v polnohospodarskych
podach z vysledkov CMS - P uvadza prehlad v jednotlivych typoch.

Tabul'ka 47. Mnozstvo humusu vo vybratych podach v A horizonte v ramci I. (rok 1993) a IL. (rok 1998) cyklu CMS - P

Hlavna pédna Rok % Humusu
jednotka X min. max.
Cernozeme 1993 2,76 1,78 4,26
1998 2,15 1,52 3,42
Ciernice 1993 3,79 1,93 7,83
1998 3,12 1,39 7,25
Rendziny 1993 5,30 2,38 11,08
1998 4,46 1,53 23,28
Fluvizeme 1993 2,89 1,38 6,98
1998 2,31 1,04 5,92
Hnedozeme 1993 2,16 1,33 5,02
1998 1,72 1,19 2,44
Pseudogleje a 1993 2,84 1,07 7,52
luvizeme 1998 2,20 0,86 6,32
Kambizeme 1993 3,96 1,48 10,88
nasytené 1998 3,21 1,43 9,43
Slaniska a slance | 1993 2,90 2,86 2,93
1998 2,16 1,68 2,65
Podzoly + 1993 6,05 1,69 23,62
kambizeme kyslé | 1998 5,89 1,08 24,00
X — aritmeticky priemer, min. — minimdlna hodnota, max. — maximdlna hodnota Zdroj: VUPOP

¢ Fyzikalne vlastnosti p§d

Fyzikalne vlastnosti pod su po:giiﬁienené stupnom
disperznosti pddnej hmoty__.a_'\';.i'fzéjomnSIm vztahom
medzi pevnymi éiastoékafri‘i, pdédnym roztokom
a podnym vzduchoem. Medzi zakladné fyzikalne
vlastnosti patri .merna a objemovd hmotnost,
porovitost, textljffél, Struktira a iné.

Objemova hmotnost

Objemova hmotnost predstavuje hmotnost urcitého
objemu zeminy v prirodzenom ulozeni. Objemova
hmotnost pody zavisi predovSetkym od Struktury pody,
velkosti agregatov, pérovitosti, obsahu vody a vzduchu
v pode. Objemova hmotnost nie je stalou veli¢inou
a pohybuje sa v rozpati od 1,25 do 1,75 g.cm’.

VSeobecné (ilustrativne) informacie o objemovej
hmotnosti v pol'nohospodarskych podach z vysledkov
CMS - P uvadza prehlad v jednotlivych typoch.
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Tabul'ka 48. Objemova hmotnost vo vybratych podach v A horizonte v ramci I. (rok 1993) a II. (rok 1998) cyklu CMS - P

i Tk Objemovéa hmotnost’ (g.cm™) i
. Rok Lahké pod Stredne tazké pody Tazké pod
jednotka : : :
min. X max. min. X max. min. X max.
Cernozeme 1993 - - - 1,09 1,30 1,54
1998 - - - 1,15 1,34 1,55 1,19 1,37 1,55
Ciernice 1993 - - - 1,01 1,32 1,52 1,09 1,24 1,59
1998 1,29 1,4 1,51 0,98 1,34 1,64 0,96 1,37 1,55
Rendziny 1993 - - - 1,01 1,27 1,56 1,36 1,44 1,51
1998 - - - 1,32 1,52 1,64 1,15 1,34 1,46
Fluvizeme 1993 1,38 1,45 1,51 0,79 1,29 1,55 1,03 1,38 1,60
1998 1,27 1,33 1,40 1,00 1,35 1,62 1,11 1,32 1,60
Hnedozeme 1993 - - - 1,18 1,35 1,55 1,20 1,33 1,56
1998 - - - 1,10 1,38 1,67 1,20 1,39 1,74
Pseudogleje a 1993 - - - 0,99 1,35 1,68 1,22 1,30 1,42
luvizeme 1998 - - - 1,23 1,40 1,66 1,04 1,28 1,48
Kambizeme 1993 - - - 1,06 1,37 1,66 0,90 1,22 1,48
nasytené 1998 - - - 1,27 1,45 1,67 1,05 1,27 1,57
Regozeme 1993 1,35 1,47 1,58 1,28 1,30 1,31 - - -
1998 1,33 1,47 1,66 1,44 1,50 1,56 - - -
Kambizeme 1993 - - - 1,30 1,51 1,72 - - -
kyslé 1998 - - - 1,20 1,36 1,51 - - -
X - aritmeticky priemer, min. - minimdlna hodnota, max. - maximdlna hodnota Zdroj: VUPOP

¢ Produkény potencial pod

Subor zakladnych vlastnosti pdd podmienuje aj produkény. - Graf 63. Produkény potencial pod SR
potencial pod. Prvoradym cielom hodnotenia produkéného - 100
potencialu polnohospodarskych pdd a uzemia je ucelova syntéza 3
ekologického a ekonomického hodnotenia efektivnosti- polno- 80
hospodarskej vyroby v rozdielnych pdédno-ekologickych pod-

bo

mienkach. Najvy&sin hodnotn 100 bodov maiRinodna sprasi, 60

stredne tazka, hlboka viac ako 60 cm; s priaznivym vodnym 40

reZimom, v teplom, mierne vlhkom klimatickom regione na rovine.

Najnizsej hodnote 6 bodov zodpoveda poda na prikrych svahoch 20

(nad 30%) vo vel'mi nepriaznivyﬁﬁklimatick}?ch podmienkach,

pokryta travnym porastom. Prit{a{'lier pod SR zodpoveda hodnote 0

133 blodov. rPﬁdy S najvyssim @'ddukén)"m 'potencizilf)m, v SR su \\%{S \\%{_‘A oé{:\ é{g .oéé ,;\c@ ) \0\{3 @{S
okalizované v Trnavskom-ﬁajl (priemerny produkcny potencial &0 é\’b Jé\rb‘{\go PN \\é\ {pea é%o
69,6), pody s najnizsim produkénym potencialom st lokalizované @(5\\ < &,\e}\ é‘\\ é{_éo Q¢

v Zilinskom kraji (ppiex;xierny produk¢ny potencial 25,7). Q)fb° kraj

Chemicka degradacia pody

Chemicka degradacia pod moze byt sposobena vplyvom rizikovych latok anorganickej a organickej povahy z prirodnych
aj antropickych zdrojov, ktoré v urcitej koncentracii posobia Skodlivo na podu, vyvolavaju zmeny jej fyzikalnych,
chemickych a biologickych vlastnosti, negativne ovplyviiuji produkény potencial pod, zniZuju nutricnu, technologicku
a senzorickt hodnotu dopestovanych plodin, alebo negativne vplyvaju na vodu, atmosféru, ako aj zdravie zvierat a Tudi.
Medzi zavazni degradaciu pody patri: kontaminacia pod tazkymi kovmi a organickymi polutantami, acidifikacia, ale aj
alkalizacia a salinizacia pody.

Monitoringom zataZenia pod rizikovymi latkami sa zaobera Ciastkovy monitorovaci systém - Poda, vykonavany
Vyskumnym Ustavom pddoznalectva a ochrany pody v spolupraci s Ustrednym kontrolnym a skusobnym ustavom
polnohospodarskym a Lesnickym vyskumnym ustavom. Kontaminacia pdd rizikovymi latkami bola aj predmetom
sledovania v ramci Geochemického atlasu SR, ¢ast Poda, M 1:200 000 (Curlik, Seféik, 1999). Monitorovanim zistené
hodnoty st posudzované podla Rozhodnutia Ministerstva podohospodarstva SR o najvysSich pripustnych hodnotach
Skodlivych latok v pode (kovov, anorganickych zlu€enin, aromatickych zlu€enin, polycyklickych aromatickych
uhlovodikov, chlérovanych uhlovodikov, pesticidov a inych) ¢islo 521/1994-540.




ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Tabulka 49. Limitné hodnoty pre niektoré rizikové latky v podach

Kovy A Al B C

As 29 5,0 30 50
Ba 500 X 1 000 2 000
Be 3 X 20 30
Cd 0,8 0,3 5 20
Co 20 X 50 300
Cr 130 10,0 250 800
Cu 36 20 100 500
Hg 0,3 X 2 10
Ni 35 10,0 100 500
Pb 85 30,0 150 600
Zn 140 40,0 500 3000
Anorganické zluc¢eniny

F (celkovy) 500 X 1 000 2 000
S (sulfidickd) 2 X 20 200
Aromatické zluceniny

benzén X X 0,5 5
etylbenzén X X 5 50
toluén X X 3 30
Polycyklické aromatické

uhlovodiky /PAU/

naftalén X X 5 50
fenantrén X X 10 100
antracén X X 10 100
Chlérované uhlovodiky

alifatické chlorované X X 5 50
uhlovodiky (jednotlivé)

chlorbenzény (jednotlivé) X X 1 10
PCB (Celkom) X X 1 10
Pesticidy

organické chlorované X X 0,5 5
(jednotlivo)

nechlorované (celkom) As X X 2 20
Ostatné -

Mineralne oleje [ X X 500 1 000

ot

_I
" hodnoty uvedené v tal_:ub’llc\'q platz:a pre Standardnii podu (obsah ilovej frakcie 25 %, obsah organickej hmoty 10 %) a je potrebné ich prepocitat pre

L k

/TE;

2 siibezne sa musivurobit analyza vodorozpustnych foriem fludru, pricom sa za hranicu mozného toxického pésobenia povazuje hodnota nad 5 mgkg'
i

redlnu pédu v

s
vodorozpustnych foriem

A - referencnd hodnota znamend, Ze péda nie je kontaminovand, ak je koncentrdcia prvku/ldtky pod touto hodnotou. V pripade ak dosahuje, resp. prekracuje
tiito hodnotu, znamend to, Ze obsah tejto ldtky je vyssi ako sii fonové (pozadové) hodnoty pre danii oblast, pripadne vyssie ako hodnoty medze citlivosti

analytického stanovenia.
Al - referencnd hodnota vztahujiica sa k hodnote A platnd pre stanovenie rizikovych (skodlivych) latok vo vyluhu 2M HNO:.

B- indikacnd hodnota znamend, Ze kontamindcia péd bola analyticky preukdzand. Dalsie stidium a kontrola miesta znecistenia sa vyzaduje vtedy, ak vznik,

rozloha a koncentrdacia méze mat negativny dopad na ludské zdravie alebo iné zlozky Zivotného prostredia.

C - indikacnd hodnota pre asandciu znamend, Ze ak koncentrdcia prvku/ldtky dosiahne tiito hodnotu, je nevvhnutné okamZzite vykonat definitivne analytické
zmapovanie rozsahu poskodenia prislusného miesta a rozhodniit o spésobe ndpravného opatrenia. Ak sa hodnoty koncentrdcie nachddzajii v rozsahu

B a C, je potrebné postupovat podobnym spésobom.
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¢ Kontaminacia péodneho fondu v SR

Zvysené hodnoty rizikovych latok v pode nad limitnymi hodnotami treba povazovat za désledok vplyvu imisii, ale na
mnohych miestach aj ako prejav prirodzenych endogénnych geochemickych anomalii. Namerané hodnoty zistené v ramci
CMS - Poda prekroéili A limity a v ohrozenych oblastiach aj B a C limity rizikovych latok v pade.

Na Slovensku je vyclenenych 12 najohrozenejsich oblasti s podami kontaminovanymi rizikovymi latkami. Su to Ziarska
kotlina - Pohronie, Dolna Orava, Stredny Spis, Severovychodny Gemer, Stredny Gemer, Stiavnické vrchy, Kosicka kotlina,
Bratislava, Dolny Vah, Horna Nitra, Stredny Zemplin, Kysuce - Horna Orava - Tatry.

V I cykle CMS Poda sa zistilo, Ze 69,5 % pod SR patri do kategorie nekontaminovanych a vyskytuju sa prevazne
v oblastiach s najproduktivnej§imi pol'nohospodarskymi podami. 28,7 % pdd oznaCujeme za rizikové, prekracujuce aspon
u jedného z rizikovych prvkov limit A, Al. Jedna sa o pody so zvySenym obsahom kontaminantov nad hodnotami
prirodzeného pozadia podneho pokryvu SR. Vyskytuju sa vdcSinou v horskych oblastiach s dokazatelnym vysokym
podielom prirodzenych geochemickych anomalii a v oblastiach s viditelnym vplyvom globalneho a regionalneho prenosu
emisii. Ide o prirodzené geochemické anomalie neovulkanickych pohori. ZvySené hodnoty nad pozadovymi vplyvom
regionalneho prenosu emisii sa prejavuju v severnej a severozapadnej Casti SR, v polohach s vyssou nadmorskou vyskou
a v okoli niektorych zdrojov emisii z priemyslu a teplarni. Len 1,4 % pod patri do kategorie kontaminovanych s prekrocenim
limitu B a 0,4% do kategérie extrémne kontaminovanych pod s prekrocenim limitu C. 0,7% pol'nohospodarskych pod je
kontaminovanych imisiami z vyroby magnezitu.

Z hladiska jednotlivych foriem stopovych prvkov v podach nie su vicsSie rozdiely medzi podami kontaminovanymi
z antropogénnych zdrojov, alebo z prirodzenych geochemickych anomalii. Prirodzené geochemické anomalie su teda
rovnako nebezpecnym zdrojom kontaminacie ako antropogénne kontaminované oblasti.

Z. organickych polutantov, ktoré v pddach dlhSie pretrvavaju, si predmetom monitorovania hlavne polycyklické
aromatické uhlovodiky (PAU). Ostatné organické polutanty maju viac charakter ,bodového® znecistenia. V ramci monito-
ringu pdd SR boli zistené najvysSie hodnoty PAU najméa na fluvizemiach, v nivach vécsich riek, v Cierniciach, lokalne aj
v luvizemiach a kambizemiach a v okoli priemyselnych centier.

Najcastejsie sa vyskytujucim kontaminantom pod SR je Cd a Pb, menej Ni a As. Extrémne vysoké hodnoty
v kategoriach B a C dosahuje Hg, Cy;‘.@d, Pb, lokalne As, F, Cr.

Zataienie pod tazkymi kovmi edovalo aj v ramci II. monitorovacieho obdobia CMS Poda. Za sledované obdobie
nastalo v A - horizonte moni ﬁzam’mh pod znizenie priemerného obsahu Cd, Cr, Cu, Ni, Pb, Zn a mierne zvySenie
priemerného obsahu arzéhﬁ%’%oklesla centralna hodnota hodnotenych suborov rizikovych prvkov v A - horizonte, o
znamena, Ze doslo k oklesu vstupnych kontaminujucich zlozZiek z ovzdusia, z polnohospodarskej a priemyselnej vyroby.
Naproti tomu doslo lg. zmene najpocetnejsej triedy v suboroch pri Ni, Pb, Zn v A - horizonte, kde bolo zistené zvySenie
ich obsahov, cq moze poukazovat na miernu celoplo§ni kontaminaciu tymito zloZkami. Pri As, Cd, Cr a Cu nastalo
znizenie obsahov tychto prvkov v najpocetnejSej triede, o naznacuje ich vertikalnu migraciu s celkovym zlepSenim

emisnej situacie v SR.

Za sledované obdobie nastalo v B/C horizonte (podornici) monitorovanych pdd zniZenie priemerného obsahu Cr, Cu
a Ni. Pri prvkoch Pb a Zn nastalo mierne zvySenie priemerného obsahu. NajviacSie zmeny boli zistené v distribucii As
a Cd, kde doslo k 2 az 3-nasobnému zvySeniu ich priemerného obsahu, ¢o naznacuje vertikalnu migraciu z A-horizontu
do C-horizontu. Poklesla centralne hodnota hodnotenych suborov rizikovych prvkov v B/C horizonte, Co znamena, Ze
doslo k poklesu vstupnych kontaminujucich zloZiek s vynimkou Cd, kde nastalo az 6-nasobné zvySenie jeho obsahu.
Zmeny v distribucii v najpoCetnejSej triede boli zaznamenané pri zinku a kadmiu, kde v pripade Cd doSlo az
k 10-nasobnému zvySeniu obsahu. Pri As a Ni neboli zistené zmeny modusovej hodnoty. ZniZenie hodnoty modusu
v C -horizonte za sledované obdobie boli zaevidované pri Cr, Cu a Pb.

Mierne sa zlepsil hygienicky stav pol'mnohospodarskych pod. Poklesol pocet pod, ktoré prekracovali A referencny limit
pre kontaminované pody. Dochadza k vertikalnej migracii rizikovych prvkov v podnom profile.
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Graf 64. Hygienicky stav polnohospodarskych pod za II. cyklus CMS - P vzhladom na A1 referenénii hodnotu
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4 Plo$ny prieskum kontaminacie

Plosny prieskum kontaminacie pod (PPKP) ako subsystém monitoringu pod sleduje obsah tazkych kovov vo vybranych
katastralnych uzemiach. Pody tychto uzemi boli vybrané na zaklade zvySeného obsahu fazkych kovov, ktory bol
preukazany v ramci I. cyklu PPKP.

V rokoch 1996 - 2000 sa analyzovalo v ramci PPKP 8 921 podnych vzoriek, ¢o predstavuje 105 351 analyz pri pocte
56 sledovanych parametrov - 15 anorganickych a 41 organickych. Monitorovanie sa vykonalo v 386 pol'nohospodarskych
podnikoch v 72 okresoch. V 14 okresoch neboli prekrocené limitné hodnoty sledovanych parametrov. Z uvedeného poctu
vzoriek bol nadlimitny obsah sledovanych kontaminantov zisteny v 2 068 vzorkach, ¢o je 23 % z celkového poctu
analyzovanych vzoriek.

V rokoch 1996 - 2000 sa analyzovali vzorky z 8 299 honov, ¢o predstavuje vymeru 282 365,4 ha. Z uvedeného poctu
sa nadlimitny obsah aspon jedného zo sledovanych kontaminantov zistil na 1 645 honoch o vymere 42 923,2 ha.
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Tabulka 50. Prehlad kontrolovanych a nadlimitnych honov v ramci PPKP v roku 1996 - 2000 (odberové roky 1995 - 1999)

Kontrolované Nadlimitné L
Nazov okresu hon Sledované parametre hony Nadlimitné
ha pocty ha pocty parametre
Bratislava III 140,0 48 Cu, 104,0 33 |Cu,
Bratislava IV 1134,0 23 F,Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb,
Malacky 219,0 19 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb,
Pezinok 1 604,5 84 Cr,Ni,As,Cu,Zn,Cd,Hg,Pb, 387,0 54 | As,Cu,Zn,Cd,
Hg,Pb
Senec 1722,0 20 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb,
Dunajska Streda 5436,9 98 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb, 236,0 Ni,Cd,
Galanta 974,0 18 Cr,Ni,Cd,Hg,Pb, 26,0 1 |Cd,
Hlohovec 1638,0 33 Cr,Ni,Cd,Hg,Pb,
Piestany 1947,0 37 Cr,Ni,As,Cu,Cd,Hg,Pb,
Senica 9711,5 255 min.oleje,Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb,PAU, 181,5 8 | Ni,Cd,Pb,
chlor. uhl'ov.,
Skalica 3986,0 80 | min.ol.,Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb,PAU, 473,0 12 | Cr,Ni,Cd,Hg,
Trnava 1720,0 28 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb, 87,0 1 | Nij,
Banovce nad 1 628,0 52 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb, 10,0 1 |Cd,
Bebravou
Ilava 10,0 1 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb,
Myjava 1248,0 26 | min.ol.,Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb,
Nové Mesto nad 19473 76 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb,PAU,PCB, 1322 6 | Ni,Cd,
Véahom
Partizanske 2 693,0 54 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb, 206,0 Cr,Cd,
Povazska Bystrica |  633,0 36 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb, 10,0 1 | Ni,
Prievidza 10 646,0 519 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb,PAU, 1941,0 96 |Cr,As,Cd,Hg,
Pb,PAU,
Pachov 846,0 24 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb, 40,0 1 |Cd,
Trencin 709,0 33 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb, 49,0 2 | Ni,As,
Komarno 6 595,8 98 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb,PAU,
Levice 23 409,9 502 Cr,Ni,As,Cu,Zn,Cd,Hg,Pb,PAU, 5039,5 107 | Cr,As,Cu,Zn,
Cd,Hg,Pb,
Nitra 81 74,1 130 Cr;Ni,As,Cd,Hg,Pb,
Nové Zamky 4127,0 48 F,Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb, 130,0 1 |Hg,
Sala 2056,0 |26 |CrNi,As,Cd,Hg,Pb, 130,0 1 |[Nj,
Topol'¢any 15242,0 @%’ 1 [ CrNi,As,Cu,Cd,Hg,Pb, 836,0 16 | Cr,Pb,
Zlaté Moravce 15 Ni,As,Hg,
Bytca ﬁq& 2 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb,
Cadca 23740 152 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb,PAU,PAU 468,0 29 | Cd,PAU
Dolny Kubin 13407,0 206 Cr,Ni,As,Cu,Zn,Cd,Hg,Pb, 1387,0 55 | Cr,Ni,Cd,
Kysucké Nové I 691,0 44 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb, 13,0 2 | Cd,
Mesto
Liptovsky 10072,4 | 401 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb, 2104,0 76 | Cr,Ni,Cd,Pb,
Mikulas
Martin 3 887,0 195 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb,PAU, 1541,0 90 |Cr,Cd,Pb,
Namestovo 4.895,0 192 Cr,Ni,As,Zn,Cd,Hg,Pb, 1215,0 50 |Cr,Zn,Cd,Pb,
Ruzomberok 1763,0 109 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb,PCB, 632,0 44 | Cr,Cd,Pb,
Turcianske
Teplice 4613,0 151 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb, 2532,0 93 | Cr,Ni,Cd,Pb,
TvrdoSin 1874,0 76 Cr,Co,Ni,As,Cu,Zn,Cd,Hg,Pb, 761,0 28 | Cr,Zn,Cd,
Zilina 1113,0 65 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb, 375,0 23 | Cr,Ni,Cd,
Banské Bystrica 2787,0 203 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb, 1251,0 93 | Cr,As,Cd,Hg,Pb,
Banska Stiavnica 565,0 71 Cr,Ni,As,Cu,Zn,Cd,Hg,Pb, 292,0 31 | Cu,Zn,Cd,Hg,Pb,
Brezno 2 845,0 122 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb,PAU, 348.0 16 | As,Cd,Pb,
Detva 3278,0 159 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb,
Krupina 4551,0 149 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb, 447,0 21 | Cd,Hg,Pb,
Lucenec 867,0 28 | F,Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb, 39,0 1 |Hg,
Poltar 23190 128 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb, 447,0 18 | Cr,As,Cd,Hg,
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Revica 1787,0 50 Cr,Ni,As,Cu,Cd,Hg,Pb, 419,0 8 | Cd,Pb,

Rimavska Sobota | 1 627,0 46 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb,

Velky Krtis 5325,0 146 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb,PCB,chlor uhl’. 52,0 2 | Cd,

Zvolen 1476,0 40 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb,PAU, 229,0 9 | Cd,Hg,Pb,

Ziar nad Hronom | 4 897,0 212 F,Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb,F, 981,0 47 |F,As,Cd,Hg,Pb

Bardejov 3176,0 93 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb,PAU, 379,0 12 |Cr,Cd,

Humenné 23550 111 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb,PCB, 10,0 1 | Ni,

Kezmarok 4291,0 149 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb,PAU,PCB 1028,0 32 | Cr,Cd,

Levoca 4 630,0 128 Cr,Ni,As,Cu,Cd,Hg,Pb,PAU, 410,0 13 | Cd,Hg,
chlor. uhl’.,

Medzilaborce 1783,0 53 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb, 120,0 3 |Cd,

Poprad 2259,0 65 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb, 157,0 6 |Ni,Cd,

Presov 2 678,0 64 Cr,Ni,As,Cu,Cd,Hg,Pb, 31,0 1 |Cd,

Sabinov 923,0 30 Cr,Ni,As,Cu,Cd,Hg,Pb, 148,0 7 | Cd,

Snina 2107,0 59 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb,PAU, 123,0 4 | Ni,Cd,

Stara Cubovna 4464,0 118 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb,chlor. uhl’. 359,0 10 | Cd,

Stropkov 829,0 42 Cr,Ni,Cd,Hg,Pb,

Svidnik 3399,0 126 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb, 168,0 6 | Cr,Ni,Cd,

Vranov nad 2407,0 54 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb, 47,0 1 | Ni,

Toplou

Gelnica 1675,0 146 Cr,Ni,As,Cu,Zn,Cd,Hg,Pb, 1:612,0 138 | Cr,Ni,As,Cu,
PAU,chlor. uhl., Zn,Cd,Hg,P,

Kosice 1T 4321,0 88 Cr,Ni,As,Zn,Cd,Hg,Pb, 165,0 4 | As,Cd,Hg,P,

Kosice - okolie 26 999,0 457 Cr,Ni,As,Cu,Zn,Cd,Hg,Pb,PAU, 4.999,0 79 | Cr,As,Cu,Zn,

Cd,Hg,Pb,

Michalovce 9623,0 195 Cr,Ni,As,Zn,Cd,Hg,Pb,PAU,PCB, 117,0 3 |Cd,

Roznava 7 353,0 262 Cr,Ni,As,Cu,Zn,Cd,Hg,Pb; 2 866,0 106 |Ni,As,Cd,Hg,Pb,

Sobrance 4739,0 120 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb, 413,0 9 |Cd,

Spisska Nova Ves | 5179,0 146 Cr,Ni,As,Cu,Zn,Cd,Hg,Pb, 3844,0 114 | Cd,Hg,
chlor. uhl’;,

Trebisov 8 286,0 222 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb, chlor. uhl’., 376,0 11 | Ni,Cd,Pb,

Spolu 282 365,4 429232 | 1645

Zdroj: UKSUP

4 Odolnost pod voéi kontaminacii

Stupenn degradacie zataZenych pdd je podmieneny celym komplexom ich vlastnosti. Schopnost pddy odolavat
degradacii nazyvame rezistencia al&;ﬁbdolnost pod.

Pri hodnoteni odolnosti pod@& boli zohladnené tieto vlastnosti:

- hodnotenie skeletu, ’Q

- obsah frakcie pod,Q,OI ‘mm,

- hodnotenie 9bsg>11ru humusu,

- hodnotemé_oﬁsahu karbonatov,

- hodnotenie hibky pady,

- hodnotenie sklonu pedonu.

Na zaklade tychto kritérii bolo navrhnuté rozdelenie pod
podla nachylnosti k poskodeniu intenzifikacnymi a civilizacnymi
vplyvmi na:

- neodolné,

- pody silno nachylné k poskodeniu kontaminaciou,

- pody nachylné k poskodeniu kontaminaciou,

- pody slabo nachylné k poSkodeniu kontaminaciou,

- odolné pody.
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Tabulka 51. Percentualne zastapenie pod podla odolnosti

Odolnost’ a citlivost’ pody Stupeii odolnosti Zastipenie (%)
VePmi odolné pody 6 0,17
Dobre odolné pody 5 14,05
Pomerne odolné pody 4 64,00
Malo odolné citlivé pody 3 19,10
Malo odolné vel’mi citlivé pody 2 2,46
Neodolné pody 1 0,22

Zdroj: VUPOP

Mapa 17. Citlivost a odolnost poI'nohospodarskych pod vo¢i kontaminacii
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Zdroj: VUPOP
¢ Acidifikacia pod N\
Acidifikacia pod je spracovaaﬂ apitole Acidifikacia
¢ Alkalizacia g‘éﬁnizécia pod
T4
Opakom a:i@cie je alkalizacia a salinizacia pod, t.j. zvySovanie hodnot podnej reakcie. MozZe prebiehat pozvolne
v prirodzeno 0ji v podach, v podlozi ktorych sa vyskytuju silne mineralizované vody, avSak najintenzivnejSie moze

tento proces prebiehat sekundarne, vplyvom alkalickych emisii a odpadov.

Stucasny vyvoj prebiehajuci na niZinach SR poukazuje na zvySovanie nielen mineralizacie podzemnych vod, ktora
je hlavnou pri¢inou vzniku sol'nych pod a vyvoja, ale dochadza aj k postupnému oteplovaniu klimy, ¢o zvySuje vypar
a akumulaciu soli v pdde zo vzlinajucej podzemnej vody. Je preto realny predpoklad postupného rozsirovania solnych
pod. Je to o to vyznamnejSie, Ze salinizacia a alkalizacia pod vyrazne zniZuje nielen urody polnohospodarskych plodin,
ale aj urodnost pod.

Fyzikalna degradacia pody

Medzi hlavné prejavy fyzikalnej degradacie na Slovensku patri: erozia a zhutnovanie pod. Nezanedbatelnym prejavom
fyzikalnej degradacie je aj zamokrovanie pdd vplyvom podzemnej vody.
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¢ Erozia pody

Erozia je odnos podnych Castic z povrchu pddy ucinkom vody a vetra. Na Slovensku dominuju prejavy vodnej erdzie.
RozliSuju sa Styri hlavné typy vodnej erozie: povrchova (vyvolana odtokom zrazok na malych plochach), plosna (tykajuca
sa vacsich podnych celkov a s vyraznejSim ucinkom), vymolova (silne poSkodzujica povrch pody), kombinovana
(pozostavajuca z viacerych druhov erozie).

Potencial vodnej erozie mozZeme hodnotit podla stupnov eréznej ohrozenosti. Podla tohto hodnotenia mozeme
konStatovat, Ze najviac er6ziou neohrozenych oblasti sa nachadza lokalizovanych v klimaticky suchSich regionoch na
Podunajskej a Vychodoslovenskej nizine. Pol'nohospodarske pddy tychto krajov lokalizovanych na miernych svahoch su
vodnou erdziou ohrozené stredne. Silno ohrozené su plochy polnohospodarskych pdd nachadzajucich sa na svahoch
v klimaticky chladnejSich a vlhkejSich regiénoch, najmé v Banskobystrickom, Trencianskom a KoSickom kraji. Extrémne
ohrozené pody vodnou eroziou su najmi pody na vyraznych svahoch, v chladnych a vlhkych klimatickych regiénoch
Presovského, Banskobystrického a Zilinského kraja.

Veterna erozia nie je zavaznym problémom v SR. Postihuje asi 6,5 % z vymery pol'nohospodarskych pod SR a to najmi
v oblastiach s lahkymi pédami (napr. Zahorie). Takéto oblasti sa vyskytuju na Borskej, Podunajskej a Vychodoslovenskej
nizine v Bratislavskom, Trnavskom, Nitrianskom a KoSickom kraji.

Tabul'ka 52. Ohrozenost polnohospodarskych pod veternou eroziou

Intenzita er6zneho ohrozenia Vymera (ha) % z PPF
Bez ohrozenia az slabo ohrozené veternou erdziou 2213 700 93,5
Stredne ohrozené veternou erdziou 113 650 4.8
Silne ohrozené veternou erdéziou 9470 0,4
Extrémne ohrozené veternou erdziou 30 780 1,3
Zdroj: MP SR
Tabul'ka 53. Ohrozenost polnohospodarskych pod vodnou eroziou
Intenzita er6zneho ohrozenia Vymera (ha) % z PPF
Ziadna alebo slaba erdzia 1065 420 45,0
Stredna erozia 473 520 20,0
Silna erdzia 426 170 18,0
Extrémne silna erdzia 402 490 17,0
"}V Zdroj: MP SR

¢ Zhutnovanie pod O“b

Zhutnovanie pod (kgmpakéia) je sposobena najmé pouzivanim fazkej mechanizacie v polnohospodarstve a chybami
v sustavach hospo@ég%:ﬁia. V désledku zhutnenia sa vyrazne znizuju produkéné a sucasne aj neprodukéné funkcie pody.
V SR je 457 tis. }fraf'pdd potencialne ohrozenych kompakciou a 191 tis. ha je realne zhutnenych.
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¢ Zamokrovanie pod

V SR na vymere 560 000 ha su polnohospodarske pody t.j. zamokrované trvalo ovplyvnené vysokou hladinou
podzemnej vody, z ¢oho v sucinnosti s ich nepriaznivym zrnitostnym zloZenim (vysoky obsah ilovych Castic) vyplyva ich
menej vhodna Struktura, nachylnost na zhutnenie, nizka priepustnost pre vodu. Najrozsiahlejsie plochy takychto pod su
na Casti Vychodoslovenskej niziny, ktora bezprostredne susedi s Ukrajinou.
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Zdroj: Environmentalna regionalizacia SR (2002)
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Mapa 18. Ohrozenost pol'nohospodarskych pod vodnou erdziou a veternou eroziou






